
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vzpomínka na léto - neckyáda na Drahouši (16. 8. 2003) 
 
 



 2 

Klempířské potřeby 
Miloš Brda 

Krty 81,���� 313 599 459 
Dodavatel plechů, okapoviny, 

stavebního materiálu 

Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
Toulky Jesenickem  
 
 Čížkov 

 Dva kilometry severně od Oráčova leží Čížkov, ztotožňovaný kdysi s Šiškovem, 
neboť v těchto místech stávala osada s tvrzí uvedeného jména. Dnešní název pochází 
z německého slova Tschischka (Tschischkahof), souvisejícího s výskytem velkého 
množství šišek. 
 Čížkov (tehdy ovšem Šiškov) je připomínán již v roce 1318, kdy tady sídlil rytíř 
Bohosud ze Šiškova. V průběhu dvou století se stal postupně manstvím hradů 
Křivoklátu a Petršpurku, až někdy na počátku 16. století ves a tvrz zanikly. Na ves se 
pomalu zapomínalo a místo ní byl vybudován dvůr, jemuž se říkalo Nový dvůr (nebo 
též Zderazský dvůr). V roce 1717 připadl Nový dvůr ke kolešovickému panství Jiřího 
Oliviera z Wallisů, při němž zůstal až do první pozemkové reformy v roce 1926. Právě 
za Wallisů se vžil zmíněný německý název Tschischkahof, který si Češi upravili na 
Čížkov. 
 Současnost Čížkova je velmi prozaická. Ve čtyřech dvojdomcích tu žije celkem 23 
lidí, což je v porovnání s odsouzenými ve zdejší věznicí velice nízký počet. 
Pomineme-li starý židovský hřbitov v okolí, pak právě Věznice Oráčov je dominantou 
tohoto místa.  
 Věznice vznikla jako pobočka nápravně pracovního tábora Sýrovice v březnu 
1959, kdy si její vznik vyžádal místní nedostatek pracovních sil v zemědělství. 
Odsouzení zpočátku bydleli v primitivních montovaných dřevěných stavbách. Po 
amnestii prezidenta republiky ze dne 9.5.1968 jejich počet naráz poklesl ze zhruba 190 
na 30. V uprázdněném objektu byla tedy urychleně dokončena stavba první zděné 
ubytovny pro odsouzené a tím položen základ dalšího rozvoje ústavu. Počet 
odsouzených brzy přesáhl počet 400 osob a postupně vybudované vězeňské stavby 
převzal od státního statku do správy Sbor nápravné výchovy.  
 V 80. letech byla ve Věznici Oráčov zahájena další dostavba a zlepšování 
podmínek výkonu trestu. Dokončením dvou objektů v letech 90. získala věznice nové 
zdravotnické středisko (včetně lůžkové části), skladovací a výrobní prostory, 
ubytovací kapacitu pro 38 osob a tělocvičnu. V současnosti je určena pouze pro výkon 

tel.: 313 599 408,  
 313 599 385 

tel.:313 599 203 



 3 

trestu odsouzených mužů v odděleních s ostrahou a dozorem. Stávající kapacita je 548 
osob, z toho 490 míst připadá na odsouzené s dozorem a 58 míst je pro mladé 
odsouzené (do 26 let věku) s ostrahou. 
 K historii ústavu patří i jeho pobočka Šmikousy, zřízená v roce 1971 pro 
odsouzené za nedbalostní trestné činy a zrušená v roce 1987. Zdejší odsouzení 
pracovali především v zemědělství, chodili do zaměstnání sami a byly jim povolovány 
častější návštěvy i přerušení trestu. 
 
Šmikousy 

 Šmikousy, nyní osada u Hořoviček, bývaly vesnicí s tvrzí. Založeny byly někdy 
před 10. stoletím Čechy, jak potvrzuje jejich název: šmik je řez nožem a ousy je 
staročeský výraz pro vousy. Šmikousy tedy byly vesnicí lidí s uřezanými vousy. 
 První historická zmínka o Šmikousích pochází z roku  1383 v souvislosti 
s Bohuslavem ze Šmikous. Je zajímavé, že dlouhé roky byla ves rozdělena na dvě 
části, které vlastnili různí majitelé, mezi nimi i známý Jenec z Janovic. V roce 1579 
koupil Šmikousy Vladislav Hrobčický z Hrobčic,  a to za 1 150 kop českých grošů. Po 
bitvě na Bílé hoře roku 1620 byl majetek Hrobčických zkonfiskován a v roce 1631 
prodán Heřmanu Černínovi. Panský dvůr zůstal v majetku Černínů až do první 
pozemkové reformy v roce 1926.  
 Co dnes ze Šmikous zbylo, je pouhá usedlost, v níž jsou k trvalému pobytu 
přihlášeni dva (!!!) lidé. A tak snad za zmínku stojí pouze zdejší jatka, zprovozněná 
nedávno firmou z Kryr.    
  
 
 

 
 
 

Informace z jednání Rady obce č. 10 - 15:  
• Rada obce bere informaci o tom, že v Chotěšově nezastavuje autobus společnosti 

KAVKA, ačkoli má zastávku v jízdním řádu. Starosta vyzve majitele společnosti 
KAVKA ke zjednání nápravy. 

• Rada obce souhlasí se žádostí paní Moniky Dlouhé o možnost prodeje občerstvení 
na hrázi Velkého rybníka v letních měsících. Žadatelkou bude hrazen poplatek dle 
vyhlášky o místních poplatcích a bude povinna si zakoupit min. 10 plastových 
pytlů na odpady. 

• Rada obce souhlasí s pronájmem 25 m2 pozemku u vodárny (u Horního Fikače) 
JUNÁKU Kryry vedle jejich chaty. Pozemek bude pronajat za údržbu. 

• Rada obce po projednání souhlasí s pronájmem pozemku v areálu dětského tábora 
Družstevník Centru pro děti a mládež Praha. 

• Rada obce bere e-mailovou žádost od p. Nekvasilové o informaci možnosti prodeje 
pozemku č. 295 v Kosobodech na vědomí. Starosta odpoví ve smyslu, že pozemek 
je obecní a o jeho prodeji rozhoduje zastupitelstvo obce. 

• Rada obce po projednání souhlasí s příspěvkem na občerstvení dárcům krve. 
Příspěvek bude činit max. 1 500,- Kč / odběrový den. 

• MUDr. Poch (Červený kříž) poděkoval za finanční příspěvek na občerstvení pro 
dobrovolné dárce krve. 



 4 

• Rada obce po projednání souhlasí s umístěním reklamního zařízení fy. DROPS 
v.o.s. Jesenice na sloup veřejného osvětlení u křižovatky ulic Žatecká a Oráčovská 
za podmínek stanovených v silničním zákonu. 

• Rada obce po projednání souhlasí s přidělením půjčky z FRB žadatelům: Jiřina 
Maidlová, Plzeňská 233, Jesenice, Milan Sunkovský, Plzeňská 34, Jesenice, 
Jindřich Čermák, Krtská 251, Jesenice. 

• Rada obce bere na vědomí žádosti o přidělení bytu od : Věry Dömové, Senomaty; 
Josefa Janovského, Žatecká ul., Jesenice; Martina Terče, Kožlany 456. 

• Rada obce souhlasí s pronájmem pozemku p.p.č. 704 v k.ú. Jesenice za účelem 
zřízení zahrádky panu Luboši Čížkovi, Jesenice, Školní 320. 

• Rada obce po projednání bere na vědomí žádost Dr. Scheithauera E., Most o 
prodeji části pozemku p.p.č. 637 v k.ú. Kosobody. Žádost bude předána 
k projednání v zastupitelstvu obce. 

• Rada obce po projednání souhlasí s přidělením garsoniery v DPS paní Bajerové, 
dosud bytem Tlestky. Rada obce po projednání souhlasí s přidělením garsoniery 
v DPS panu Hazuchovi, bytem Stříbro. V případě jeho odmítnutí je stanoveno další 
pořadí na obsazení DPS: 2. paní Hemensová, bytem Švihov, 3. paní Kabelová, 
bytem Oráčov.  

• Rada obce po projednání souhlasí s přidělením garsoniery v DPS paní Kabelové, 
Oráčov. 

• Rada obce po projednání souhlasí s přidělením garsoniéry v DPS panu Vladimíru 
Prchalovi, bytem Bedlno. V případě, že pan Prchal garsoniéru odmítne, dalším 
v pořadí jsou schváleni manželé Sailerovi, bytem Hokov.  

• Rada obce po projednání souhlasí s přidělením uvolněného bytu v domě: Plzeňská 
220, Jesenice (po paní Kudláčkové) paní Marii Polákové, dosud Žatecká 1, 
Jesenice. 

• Rada obce po projednání souhlasí s vyhlášením veřejné výzvy na obsazení místa 
matrika, pokladna. Požadavky: středoškolské vzdělání ekonom. směru, praxe, 
znalost německého jazyka, výpis z trestního rejstříku. Termín podání přihlášek do 
31. července 2003. 

• Rada obce ve spolupráci s tajemnicí OÚ Jesenice ve výběrovém řízení na obsazení 
místa matriky konstatovala, že došlo celkem 11 žádostí o místo, z nichž podmínky, 
které byly zveřejněny, splnilo pět uchazečů. V tajné volbě byla vybrána paní Hana 
Šítová, Jesenice. Rada obce ukládá tajemnici OÚ Jesenice připravit veškeré 
náležitosti k uzavření pracovní smlouvy s paní Hanou Šítovou. 

• Rada obce po projednání bere na vědomí žádost paní Petry Šantorové, Plzeňská 
220, Jesenice, o výměnu obecního bytu. Žádost bude předána bytové komisi. 

• Rada obce bere na vědomí stížnost pana Lahody ze Sosně na hluk z dětského 
tábora. Provozovatel tábora požádal o umožnění jednoho hudebního odpoledne 
v době od 16.00 – do 18.00 hodin při ukončení dětského tábora v Sosni. V této 
době byla v táboře pouštěna reprodukovaná hudba. Panu Lahodovi bude zaslána 
odpověď. 

• Rada obce po projednání souhlasí s navýšením příspěvku na Festiválek přírodních 
sportů ve výši 10.000,- Kč. 

• Rada obce po projednání bere na vědomí žádost nájemců bytů v domě 5. května 
317 na výměnu oken. Odborná komise posoudí stav oken a poté bude rozhodnuto o 
způsobu výměny či renovace oken. 



 5 

• Rada obce bere na vědomí žádost paní Tůmové Jaroslavy,Plzeňská ul., Jesenice o 
prodej pozemku p.p.č. 1944/1 v k.ú. Jesenice. Žádost bude projednána na jednání 
zastupitelstva obce Jesenice. 

• Rada obce po projednání bere na vědomí žádost o příspěvek na pojízdnou 
prodejnu, kterou podal pan Fiala František, Žlutického 813, Rakovník. V současné 
době obec Jesenice nemá v rozpočtu uvolněny finance pro tento účel. 

• Rada obce po projednání souhlasí s realizací fasády na budově OÚ Jesenice firmou 
Stavební podnik Rakovník. 

• Rada obce doporučuje zastupitelstvu schválit navýšení rozpočtu kina o 100.000,- 
Kč na rekonstrukci topení. 

• Fa MERO Č.R. poskytla obci finanční dar ve výši 120.000,- Kč na dostavbu třídy 
ve Zvláštní škole Jesenice. 

• Rada obce po projednání souhlasí s provedením stavebních úprav koupelny v bytě, 
který užívá paní Vindušková, ul. 5. května 314, Jesenice. Obec dodá sprchový kout 
a bojler na TUV 80 l. Ostatní práce si provede žadatelka na své náklady. 

• Rada obce po projednání souhlasí se žádostí paní Sedláčkové, Rabštejnská 34, 
Plzeň, na zrušení hřbitovního místa na hřbitově v Jesenici. Rada obce ukládá 
tajemnici OÚ Jesenice provést potřebné kroky ke zrušení hřbitovního místa dle 
žádosti p. Sedláčkové. 

• Rada obce po projednání souhlasí s prodloužením pracovní smlouvy na rok 2004 
mezi obcí Jesenice a ing. Šmausovou, bytem Školní ul., Jesenice, na výkon funkce 
knihovnice. 

• Pan Vyleta informoval, že na nádraží ČD v Jesenici jsou již prefabrikáty na 
vybudování nástupiště. 

 
Informace z jednání zastupitelstva obce Jesenice 

(konaného dne 18.9.2003 od 18.00 hod. v místním kině; jednání zastupitelstva obce se 
zúčastnilo 11 zastupitelů a 22 občanů Jesenicka. 
 
Usnesení ze 4. zasedání obecního zastupitelstva Jesenice 

Obecní zastupitelstvo schvaluje: 
• rozpočtové změny  
• odklad splátek kupní ceny žadatelce Daně Lískovcové, bytem Jesenice, Křižíkova 

350, za koupi bytu v Křižíkova 350, a to tak, že splátky budou odloženy o tři 
měsíce (tj. o nezaplacené splátky za měsíc květen, červen a srpen) 

• prodej pozemku p.p.č. 295 o výměře 1442 m2 v k.ú. Kosobody paní Michaele 
Nekvasilové, bytem Praha, za úředně stanovenou  cenu     

• prodej pozemku p.p.č. 1944/1 o výměře 2798 m2 v k.ú. Jesenice paní Jaroslavě 
Tůmové, bytem Plzeňská 175, Jesenice, za úředně stanovenou cenu 

• prodej části pozemku p.p.č. 637 v k.ú. Kosobody Dr. Scheithauerovi, bytem Most, 
za úředně stanovenou cenu. Pozemek bude oddělen geometrickým plánem a 
odsouhlasen Stavebním úřadem v Jesenici 

• bezúplatný převod pozemků p.p.č.305/1, 309, 311, 312, 313/1,315/1, 316, 317, 
319, 3077, 3082 a 3125, všechny v k.ú. Jesenice, z Pozemkového fondu ČR ve 
prospěch obce Jesenice 

• bezúplatný převod pozemku p.p.č. 986/1 o výměře1351 m2 v k.ú. Jesenice 
z vlastnictví obce Jesenice do vlastnictví Středočeského kraje. 



 6 

• budoucí prodej pozemků v objektu Dětského tábora Doubín (Družstevník) ve 
prospěch Centra pro děti a mládež AKANT, Kpt. Stránského 994/6, 198 00 Praha - 
9, budoucího vlastníka budov v tomto táboře. 

• volí návrhovou komisi ve složení Ing. Landovský Libor, Čížková Taťána, Šrédl 
Pavel 

 
 Obecní zastupitelstvo bere na vědomí: 
• zprávu starosty z jednotlivých jednání obecní rady od minulého zasedání obecního 

zastupitelstva. 
• zprávu o činnosti kontrolního výboru 
• zprávu o činnosti finančního výboru 
 
Obecní zastupitelstvo neschvaluje: 
• prodej části pozemku p.p.č. 1492 v k.ú. Jesenice JUNÁKU  Kryry. 
• vstup obce Jesenice do Svazku měst a obcí Rakovnicka. 
 
 
 
 
Řadová číslovka první 
   Číslovka první  pro každého z nás 
něco důležitého určitě znamená. První 
vydechnutí novorozeněte, první  
zoubek, první cesta do školy, první  
láska atd. atd. Taky ovšem existuje 
první  hádka s manželkou, první 
sklenička alkoholu nebo ještě něco 
jiného. Každý z nás může doplňovat 
podle svého. 
   Obyčejná číslovka. A přece! Co si za 
ní člověk může představit. Někdy by 
z toho šlo napsat i román. Uvědomil 
jsem si to nedávno v sále restaurace na 
Drahouši. Sešly se zde dvě třídy po 24 
nebo 25 letech (opět první  možnost 
vyjít z osmičky nebo z devítky). Ta 
jedna z nich byla moje první třída na 
ZŠ, druhá patřila vzácnému kolegovi 
Hrabíkovi. 
   Ne vždy se taková setkání povedou. 
Rozhoduje o tom celá řada drobností. 
Drahouš tentokrát vyhrála. Jel jsem „na 
chvilku“, a zůstal jsem do deseti! Nikdo 
se nenudil, do těch deseti jsme tvořili 
partu, která se vzájemně poslouchala 
a respektovala. Humorná poznámka  

 
jednoho byla důvodem k radosti všech. 
Nebylo to „divadlo“, které tak často 
vidíme v televizi při jiných setkáních! 
Všechna ta péče, kterou jsme byl nejen 
já, ale i bývalý ředitel Kamil Kraus 
přímo hlazeni, byla ojedinělá. 
Chvilkami jsem měl pocit, že prožívám 
pohádku. Stejně tak ten vedle mne. 
   A máme další první! Ano, bylo to 
naše první  oficiální setkání před žáky 
jesenické školy po roce 1989. „Trochu 
jsme se báli, když jsme vás zvali,“ 
svěřila se jedna z organizátorek. Důvod 
k tomu určitě byl. Všechno však 
dopadlo lépe, než obě dvě strany 
čekaly. Myslím si, že i zesnulý kolega 
Hrabík by neprotestoval. 
   V poslední době se učitelé a jejich 
finanční problémy stávají hitem 
bulváru. Drahouš mi znova připomněla, 
že je všechno trochu jinak. Jsem hrdý 
na své žáky a nezávidím nikomu, že 
bere o deset tisíc víc. Já náhradou za 
peníze dostávám něco jiného: jejich 
lásku a pocit, že jsem nežil zbytečně. 

Řebec 
 



 
 

Opustili nás 
Václav Verner (nar. 1929), Školní 302, Jesenice  �    6.   7. 2003 
Rostislav Nechuta (nar. 1920), Chotěšov 25   �  16.   8. 2003 
Mikuláš Varchol (nar. 1966), Plzeňská 220, Jesenice   �  19.   8. 2003 
Vladimír Krupka (nar. 1917), Karlovarská 743, Nejdek �  10. 10. 2003 
 

Narodili se 
Adam Kulhánek, Svobodova 372, Jesenice     6. 6. 2003 
Adéla Parpelová, Školní 319, Jesenice    17. 6. 2003 
Karolína Břicháčová, Chotěšov 28    28. 6. 2003 
Miroslav Jelínek, Žatecká 123, Jesenice    18. 8. 2003 
Nela Havlíčková, Školní 339, Jesenice      5. 9. 2003 
 
Zubní pohotovost   

 Zubní pohotovost na Rakovnicku začala znovu fungovat od prvního července. 
Pacienti, kteří jsou během víkendů a státních svátků nuceni využít služeb stomatologa, 
musí však počítat s tím, že za ošetření zaplatí stokorunový paušální poplatek. 
„Zdravotní pojišťovny hradí samotný výkon, jinak je vše ve vlastní režii lékaře, včetně 
platu sestry. Proto jsme se dohodli, že od každého budeme vybírat poplatek sto korun,“ 
uvádějí stomatologové. „Je na každém, zda pojede do Kladna či Prahy, nebo zaplatí 
stokorunu v Rakovníku.“ 
 Služby zubní pohotovosti se v Rakovníku podařilo obnovit po téměř třech 
měsících. Ani čtvrt roku po zániku okresních úřadů se totiž středočeský krajský úřad 
nedokázal s lékaři dohodnout na jejich pokračování, a občané se zubními problémy tak 
museli pomoc vyhledat až v šedesát kilometrů vzdálené Praze. Územní středisko 
záchranné služby v čele s ředitelem Robertem Zelenákem zubaře pouze vyzvalo, aby 
se podíleli na zajišťování služeb ve spádové ordinaci v Kladně. S tím ale 
stomatologové z Rakovnicka nesouhlasili. 
 Těm se proto na základě impulzu vedení rakovnické radnice a částečně i 
zdravotního rady Středočeského kraje Miroslava Petríka podařilo dohodnout obnovení 
pohotovosti. Výsledkem je dohoda o držení pohotovosti v době víkendů a státem 
uznaných svátků ve vlastních ordinacích lékařů vždy od osmi do dvanácti hodin. 
Protože se však jedná o pohotovost organizovanou pouze zubními lékaři, stát, krajský 
úřad nebo město Rakovník se na její činnosti nebude nikterak finančně podílet. 
 O tom, který z lékařů v daném dni bude držet pohotovost, je možné dozvědět se 
z regionálního tisku. Seznam bude také vyvěšen u lékařských služeb v nemocnicích 
s poliklinikou v Rakovníku a v Novém Strašecí. 

(Převzato z: MF Dnes, 10. 6. 2003) 
 
 
Změna otvírací doby od 1. 10. 03 v Drogerii - papírnictví  (paní J. Tůmové, Plzeňská 
175, Jesenice): Po - Pá  7.30 - 12.30   14.00 - 17.00 
   So  8.00 - 11.00 



 8 

18. - 19. 10 Festiválek přírodních sportů a cestování 
Obec Jesenice, VHT KČT Sekvoj, ISŠ, OU a U Jesenice  pořádají již 5. ročník s tímto 
programem: 
Sobota 18. 10.  MEMORIÁL  ANIČKY  KALINOVÉ 
   Turistické pochody a turistické jízdy na kole na 15 až 30 km 
   (Starty od 7.00 do  10.00 hod. v budově ISŠU , vchod od muzea) 
 
   JESENICKÝ  SUROVEC 
   Závody horských kol na 44 km 

(Start hlavní kategorie v 11.00 hod. na nám. Míru, start dětských 
kategorií na kratších tratích od 11.30 hod.) 
 
JISTÍM,  POJĎ 
Výstava dokumentující historii horolezectví v regionu 
(Vernisáž ve 14.30 hod. v jesenickém muzeu) 
 
CESTOVATELSKÝ  MARATON 
Cyklus přednášek o cestování, od 17.00 hod. v kinosále 
Lubomír Lukeš - Severní stěna Eigeru (O zimním prvovýstupu 
alpskou stěnou) 
Kateřina Peclová a Richard Slaba - Pod křídly kondora (Putování 
po peruánských a chilských Andách) 
Alena Žákovská - Jawalapití (Jak se žije mezi domorodými kmeny 
v nitru brazilské Amazonie) 
Dina Štěrbová (Vyprávění naší historicky nejúspěšnější výškové 
horolezkyně) 
 
Od 16.00 hod. do konce programu proběhne burza sportovních a 
turistických potřeb ve vstupním sále kina. 
V průběhu večera se uskuteční autogramiáda Č. Lukeše, jehož 
knihu „Žij své sny“ bude možné na místě zakoupit. 

 
Neděle 19. 10. TERÉNNÍ BĚH 
   Závody v terénním běhu na 6 a 12 km (+ dětská trať) 

(Start u vrátnice autokempu v Jesenici, dětská kat. od 10.00, 
dospělí hromadně v 11.00 hod.) 
 

Každý závodník ve všech soutěžích musí být přihlášen půl hodiny předem. 
 
Sobota + neděle LEZENÍ  NA  UMĚLÉ  STĚNCE 

(v sobotu celý den, v neděli jen dopoledne; pod vedením 
instruktorů; na náměstí) 

 
   ROZHLEDNA  NA  TOBIÁŠOVĚ  VRCHU 
   otevřena celý víkend 
 



 9 

Od října letošního roku je v budově bývalé prodejny paní Lazarové (Plzeňská 54) 
otevřena restaurace Asiat – bar, jejímž vedoucím je vietnamský podnikatel Trân Ngoc 
Lân. Právě on nám prozradil následující informace: 
- Otevírací doba je od 9.00 do 23.00 hod. 
- Vedle nealkoholických nápojů si mohou dopřát desetistupňové i dvanáctistupňové 

pivo Gambrinus. 
- Kapacita restaurace je zhruba 30 míst. 
- K dispozici je zde herna. Vedle kulečníku a stolního fotbalu jsou tu šipky a 

výherní automaty. 
- Podrobnější informace lze získat přímo u vedoucího na telefonních číslech: 

777 065 909 nebo 728 178 538. 
 

Každou sobotu od 17.00 do 18.00 hod. v tělocvičně ZŠ probíhá cvičení - aerobik pod 
vedením cvičitelky Pavlíny Vítovcové, cena 30,- Kč/hod., s sebou podložku, ručník, 
pití, dobrou náladu. Dotazy na tel. 604 266 805.  
 
Od 9. 10. 2003 probíhá každý čtvrtek od 19.00 hod. kondiční cvičení v tělocvičně ZŠ 
pod vedením ing. Jany Hockové. 
 
21. 10. 03 se od 14.00 hod.na Drahouši  koná členská schůze důchodců. Pro pobavení 
hraje hudba p. Mutínského. 
 
29. 11. 2003 od 19.00 hod. se v KD Jesenice koná Poslední leč Jezerky Jesenice. 
Hraje Orion. 
 
Václavská podzimní pouť na výstavišti v Praze probíhá od 27. 9. do 9.11. 2003. 
Otevřeno Út - Pá  14.00 - 22.00 hod., So - Ne  10.00 - 22.00 hod. 
 
Recesní kuličkyáda na ledě je připravena na prosinec 2003 (mezi svátky - pokud 
zamrzne rybník) na Drahouši.  
 
Dnem 31. 10. 2003 končí platnost 10 a 20 haléřů. V obchodech se bude 
zaokrouhlovat vždy až celý nákup, a to tímto způsobem: 
35, 10 Kč 35,-     Kč 
35, 20 Kč 35,-     Kč 
35, 30 Kč 35, 50 Kč 
35, 40 Kč 35, 50 Kč 

35, 60 Kč 35, 50 Kč 
35, 70 Kč 35, 50 Kč 
35, 80 Kč 36,-     Kč 
35, 90 Kč 36,-     Kč 

Obchodník, který bude provádět zaokrouhlení jiným způsobem, může dostat pokutu! 
Tyto mince budou měnit všechny banky. Je nutno je roztřídit, spočítat a nasáčkovat. 
 
28. 10. 2003 nastává změna času - opět přejdeme na zimní čas (posuneme ručičky 
hodin o hodinu zpět). Řidičům připomínáme povinnost svítit celý den. 
 
Nevíte si rady s pravopisem? Poradí vám jazyková poradna, kam si můžete zavolat 
v pracovních dnech v 10.00 - 12.00 hod. Tel. č. 257 531 793. 



 10 

Krizová čísla z mobilu a pevné linky 
150 hasiči 
155  rychlá lékařská pomoc 
156 městská policie 
158 státní policie 
 
Zavoláte-li tato čísla z mobilního telefonu, dovoláte se na krajské operační středisko. 
Po nahlášení potřebných informací operační středisko vaši zprávu zpracuje a obeznámí  
operační středisko konkrétního okresu, v němž se událost stala. 
Zavoláte-li z pevné linky, váš hovor je automaticky nasměrován na operační středisko 
okresu přímo. 
Chcete-li volat z mobilního telefonu přímo bez prostředníka, je třeba volat na pevnou 
linku těchto institucí v daném okrese. 
Na území Rakovnicka: 
operační středisko Hasičského záchranného sboru Rakovník  313 512 566 
          313 517 100 
vrátnice Nemocnice Rakovník    313 525 311 
        313 525 211 
operační důstojník Okresního ředitelství Policie ČR Rakovník  974 880 235-7 
skupina dopravních nehod     970 880 368 
Městská policie Rakovník       313 512 441 
Městská policie Nové Strašecí      313 572 510 
 
Prázdniny ve školním roce 2003/2004 
podzimní   27. - 29. 10. 03 
vánoční  22. 12. 03 - 2. 1. 04 
pololetní  30. 1. 04 
jarní  2. - 8. 2. 04 
velikonoční  8. - 9. 4. 04 
hlavní letní  1. 7. - 31. 8. 04 
 
Zájemci o kurs AJ - začátečníci se mohou přihlásit u členů ŠKK do konce října. 
 
Změna promítacích dnů v kině Jesenice 
Od 8. 12. 2003 se kvůli nízké návštěvnosti kina ve středu tento den přestává promítat. 
Jediným promítacím dnem zůstane pátek 20.00 hod. 
 
V rámci Národního programu podpory domácích potravin uděluje ministerstvo 
zemědělství nově značku KlasA . Je určena potravinářským a zemědělským 
produkt ům tuzemské výroby, které splňují všechny požadavky zákona o potravinách 
a vyrobeny jsou z tuzemských surovin. Požádat o ni mohou výrobci, kteří podnikají na 
území České republiky, dodržují všechny předpisy a mají zaveden systém kritických 
bodů ve výrobě. Zatím ocenění obdržely tyto výrobky: 
Choceňské pomazánkové máslo  (mlékárna Choceň) 
Lahodné jihočeské máslo (Madeta České Budějovice) 
Matador (Mlékárna Klatovy) 



 11 

Plísňový sýr Niva Extra (Mlékárna Otinoves) 
Eidamový salám 40 % (Miltra Městečko Trnávka) 
Čerstvý sýr (Kromilk Kroměříž) 
Milko ovocný tvaroh (Polabské mlék. Poděbrady) 
Čerstvé mléko polotučné (Olma Olomouc) 
Krkonošský ementál 45% (Krkon. sýrárny Jičín) 
Ústecká klobása (Procházka Roudnice n. Labem) 
Myslivecká šunka (Váhala Hustopeče nad Bečvou) 
Archivní sýr (Jaroměřice) 
Písecká staročeská šunka (Masokombinát Písek) 
Kuře bez drobů (Jihočeská drůbež Vodňany) 
Modřická šunková klobása (Opava) 
Bohemia kýta s kostí (Maso Planá n. Lužnicí) 
Vysočina 1967 (Vysočina Třešť) 
Moravské uzené (Schneider Plzeň) 
Kuřecí šunková slanina (Drůbežář závody Klatovy) 
Bohemia pražská šunka (Masna Studená) 
Valdštejn (Cheský masokombinát Cheb) 
Lahůdková uzená pečeně (Zemko Skalice) 
Pšeničná mouka hladká (Odkolek Praha) 
Zátkova vaječná vřetena (Bratři Zátkové Boršov) 
Toustový chléb (Penam) 
Čajové pečivo (Pecud Žandov) 
Vino Porta Bohemica (Vinopol Santé Velké Bílovice) 
Sváteční ležák Bernard (Bernard Humpolec) 
Světlé výčepní pivo Zubr Classic (Piv. Zubr Přerov) 
Míša, mražený tvarohový krém (Nanuk Praha) 
Třeboňský kapr (Fisch Food Třeboň) 
Pochoutkový salát Delika (Anna Hlavsová Praha) 
Sušená bramborovvá kaše (Naturamyl Havlíčkův Brod) 
 
ŠKK pořádá 

19.  3. 2003 „Každý má rád, když mu začnou hrát“ - Estráda (90 min.) humoru 
písniček, anekdot (Agentura PERGR - Libor Pergr) - kino 
Jesenice, od 18.00 hod., vstupné 50,- Kč 

14. 11. 2003 Lampiónový průvod. Sraz u Jednoty v 17.00 hod., cíl - Drahouš - 
diskotéka (vstup 10,- Kč); soutěž o nejkrásnější lampión vlastní 
výroby 

  4. 12. 2003 Mikulášská zábava pro děti - KD Jesenice od 17.00 hod., pod 
vedením Mgr. Jiřího Ladry, vstupné dospělí 40,- Kč a děti 10,- 
Kč. 

16.   1. 2004 „Bídníci“ (Les Misérables) - zájezd na muzikál do Prahy, odjezd 
z Jesenice v 17.00 hod. (představení je od 19.00 hod.) - vstupenky 
je možné zakoupit jako dárek pod vánoční stromek u p. Tůmové 

 
 



 12 

O adventní neděle: 
30. 10. výroba pečiva ze slaného těsta, výroba adventních věnců, zdobení perníčků 
  7. 12. slavnostní rozsvícení vánočního stromu s vystoupením dětí z jesenických škol 
14. 12. vystoupení ochotnického divadla z Čisté 
21. 12. adventní koncert „Rakovnických učitelek“ 
 vše bude ještě upřesněno - sledujte plakáty 
 
ŠKK připravuje 
na prosinec 2003 - zájezd do Bránického divadla  
 
Kultura 
 
Muzeum 
18. 10. - 30. 11.  „Jistím, pojď!!“  Výstava dokumentující historii horolezectví 
v regionu. Vernisáž výstavy ve 14.30 hod. 
  4. 12. - leden   Vánoční výstava jesenických škol 
 
Knižní novinky 
M. Mottlová Zlatá brána 
J. Tomáš Dílo J. Seiferta 
M. Novotný Jistý p. G. 
S. Gabriel Košíkářství 
M. Papathanasopoulou Jidáš líbal 

skvěle 
J. Veselý Magická kuřidla 
M. Sparorw Příhody venkovského 

lékaře 
M. Hubáček Boj o středomoří 
J. Bailer Přírodou za houbami 
E. Lorkowská elegantní s šátkem 
O. Smidt Vlasy 
C. H. Clarková Červené oči 
D. Francis Chladná zrada 
J. Deveraux  Navždycky 
I. Krejčí Nezoufejte 

P. Hůlová Paměť mojí babičce 
S. King Černý dům 
J. Deaver Kamenná opice 
J. Plaidy Šarlatový plášť 
J. Plaidy Římská madona 

Lucrezia Borgia 
J. Plaidy Záhadná Lucrezia Borgia 
I. Hercíková Pět holek na krku 
J. Bowerovi Psi 
M. Palmer Smrtelná infekce 
B. Woodová Modrý kámen 
J. Bauer Podivuhodné osudy 

v českých dějinách II. 
Slovník francouzských spisovatelů 
Microsoft Word 2000 
Encyklopedie mytologie 

 
Kino Jesenice 
 
ŘÍJEN 

Pá 17. 10.  20.00 hod.  Hlubina  
 (válečný horor - paluba ponorky představuje vděčnou klaustrofobickou kulisu 

dramatických příběhů, při nichž se vodní hladina vzdaluje a hladiny tlaku a 
adrenalinu přinejmenším zvětšují) 

St 22. 10.  17.30 hod. Fanfan tulipán 
(historická dobrodružná komedie – ztřeštěný miláček štěstěny a krásných žen se 
vrací) 



 13 

Pá 24. 10. 20.00 hod. Nonstop party  
(černá komedie - příběh o strachu ze smrti a ubíhajícím čase, který nutí lidi hnát 
se neomaleně za kariérou.) 

St 29. 10.  13.00 hod. Prasátko a jeho velký příběh  
(pohádka, ve které se setkáme s oblíbenými zvířátky - přáteli medvídka Pů ze 
Stokorcového lesa.) 

Pá 31. 10. 20.00 hod Můj život beze mne   
 (psychologický film - nemocná mladá žena naplno prožívá zbytek života.) 
 
LISTOPAD 

St    5. 11.  17.30 hod.  Policajti 
Pá   7. 11. 20.00 hod.  Chladnokrevně 
St 12. 11  17.30 hod.  Boží zásah 
Pá 14. 11.  20.00 hod.  Sexuální rekonstrukce 
St  19. 11. 17.30 hod.  Nuda v Brně 
Pá  21. 11. 20.00 hod.  Laurel Canyon 
St  26. 11. 13.00 hod.  Mach a Šebestová a kouzelné sluchátko 
Pá 28. 11.  20.00 hod.  Bláznivá školka 
 
PROSINEC 

   3. 12.    Strach a chvění 
   5. 12.    Želary 
 10. 12.    ------- 
 12. 12.    Sekretářka 
 17. 12.    --------- 
 19. 12.    Amore Perros 
 
Proběhlo... 

2. 8. 2003 
Fotbalový turnaj firmy Drops 

 Dne 2. 8. 2003 se fotbalový turnaj uskutečnil už po páté. Jak je již zvykem této 
akce, proběhl před turnajem Pohádkový les pro děti (začal v 9.00 hod.). Tento rok se 
hrálo o spoustu zajímavých cen. Hlavní cenu - fotoaparát - vyhrály děti z Dětského 
domova ze Žatce, kterým je tato akce věnována. Na konto jejich „domova“ tak 
z tohoto turnaje přibylo přes 3000,- Kč, za což všem velice děkujeme. Doufáme jen, že 
si děti vedle spousty dárečků a sladkostí, které získaly, prožily i krásný den plný 
legrace. 
 Od 12.00 hod. se uskutečnil turnaj v malé kopané O putovní pohár Dropsu. Mezi 
sebou se utkala tato družstva: 
 
Stará garda Jesenice A 
Drops Jesenice 
Policie Jesenice 
Stamat Černčice 
Mládež Jesenice 

Stará garda B 
Auto Jika Bílenec 
Hasiči Jesenice 
Auto Bidrman 
Výběr Petrohrad 



Hrálo se 2 x 10 minut na obou hřištích. O 3. - 4. místo hrály Drops Jesenice a Stará 
garda B, o 1. a 2. místo Stará garda A a Výběr Petrohrad. Oba zápasy skončily 2 : 2, 
rozhodovaly penalty. Konečné pořadí bylo tedy takovéto: 1. Stará garda A, 2. Výběr 
Petrohrad, 3. Drops Jesenice, 4. Stará garda B. Vítěz je tedy již také tradiční. 
 Celý turnaj se vyvedl podle našich představ a už nyní se těšíme na vaši účast 
v dalším ročníku. 

Eva Učíková 
 
30. 8.  
Drahoušská padesátka 

Této recesní akce - letního lyžování kolem kostela, pořádané jako rozloučení 
s prázdninami, se zúčastnily nejen jednotlivci, ale i celé rodiny.  
 
19. 9. 2003 
Akce Světluška 

„Každý z nás se někdy ocitá ve tmě. Světluška je dlouhodobá sbírka Nadačního fondu 
Českého rozhlasu na pomoc těžce zrakově postiženým. Děkujeme, že jste se připojili a 
zakoupili se přívěsek svítící ve tmě. Vaše Světluška pomůže nevidomým překonávat 
problémy spojené se ztrátou zraku, a možná jednou ve tmě zase oni pomohou vám.“ 
Právě takto zněl text z průvodního letáčku vysvětlujícího záměr celonárodní sbírky 
Světluška, k níž se v pondělí 19. září připojila i ZŠ Jesenice. Naše fotografie 
představují žáky (oděny do triček s logem Světlušky), kteří nabízeli za finanční 
příspěvek 20 Kč upomínkové přívěsky. Výtěžek (20 tisíc) bude použit jako pomoc 
spoluobčanům, jimž osud nedopřál dar vidění. Děkujeme tedy všem, kteří k akci 
přistoupili s pochopením a svými finančními příspěvky sbírku pro nevidomé podpořili. 
 



 15 

V Jesenici jsme potkávali tyto žáky - stojící zleva: Monika Šafránková, Eliška 
Lacinová, Simona Vokurková, David Chvojka, Anička Lacinová a Petr Pacourek. 
V popředí klečí Zuzana Chvojková. Martin Marek a Ondřej Uher měli „na starosti“ 
Oráčov. 
 
8. 10. 2003 
Vánkovatění - autorský večer V. Řebce 
Mimořádnou návštěvností se vyznačoval autorský večer pana Vlastimila Řebce v sále 
Dr. Spalové Muzea T.G.M. v Rakovníku ve středu 8. října 2003. Několik desítek 
hostů, kteří zcela zaplnili rozlehlý sál i přilehlou chodbu, bylo svědky kultivovaného 
kulturního pásma, v němž dominovaly pohoda, uvolněná neformální atmosféra, ale 
především „Vánkovatění“  s verši ze stejnojmenné autorovy básnické sbírky, právě 
slavnostně představované a v pořadí již druhé. Těžko bychom asi dokázali vyjmenovat  
všechny významné osobnosti, které přišly panu Vlastimilu Řebcovi blahopřát. A tak 
jen dodejme, že autora zpovídal ředitel Muzea T.G.M. v Rakovníku pan František 
Povolný a že k početnému zástupu gratulantů se připojuje i redakce Jesenického 
občasníku. 
 
 
Náš rozhovor 
 Již dlouho se zdravíme. Já ze 
zahrádky, on před ní cestou na svou 
pravidelnou denní trasu. Zaujal mě 
razantností chůze i výrazností 
pozdravu. Nejdříve jsem se domníval, 
že vidím cizince. Teprve později jsem 

se dozvěděl, že je Čechem, který se 
vrátil ze Švýcarska. 
 Postupně jsme se „oťukávali“, 
pozdravy se měnily na věty a věty 
v krátké „pokecy“. Překvapil a já 
jednoho dne požádal o rozhovor do 



 16 

Občasníku. Odpověď nebyla negativní: 
„Někdy to uskutečníme.“ 
 Čekal jsem dlouho, a dočkal se. 
Teprve při rozhovoru jsem si však 
uvědomil, že se tak stává v den 
historický nejen pro naši republiku, ale 
i pro pana Milana Jirotu, v jehož bytě 
jsem srkal kvalitní koňak a na papíry 
„čmáral“ odpovědi na doma zhruba 
sestylizované otázky. Psal se 21. srpen 
2003. 
Kdy jste odešel z Jesenice a proč? 
 22. srpna 1968. Dělal jsem 
vedoucího v restauraci Na Cháti. Dva 
dny předtím jsme s kamarádem jeli do 
Prahy na Staroměstské náměstí zajistit 
nějakou obchodní výměnu. Transakce 
se nevydařila a my se vrátili domů. 
Kamarád u mě přespal a ve čtyři hodiny 
ráno tloukl na dveře a křičel: „Podívej 
se ven. Rusáci jsou tady.“ 
 Od té doby jsem věděl, že tady 
nemohu zůstat. Domluvili jsme se, že 
utečeme. Jeho manželka však odmítla. 
Nechtěla opustit dceru. Tak jsem 22. 
srpna sebral manželku já a odjel do 
Vídně. Nikde jsme však nedostali 
možnost přejet do Německa, Itálie nebo 
Francie. 
 Poslední šancí byl Švýcarský 
konzulát. Pan konzul se mě zeptal: „Co 
umíte? Jaké máte řemeslo?“ Když se 
dozvěděl, že já jsem číšník a manželka 
kadeřnice, rozzářily se mu oči a položil 
otázku, zdali máme pas. Plácl do nich 
dvě razítka a dodal: „V 6.30 vám jede 
Vídeňský valčík, ten vás doveze až do 
Ženevy. Tady máte jízdenku i 
s příplatkem na rychlík.“ 
 Všechno bylo jasné, praxe byla ale 
trochu jiná. V hraničním městě Buschs 
nás „utečence“ vysadili a hurá do 
kasáren. Bylo nás tam plno. Zajištěno 
bylo jídlo i ubytování. Za dva dny nám 
vyřídili všechny papíry a my jsme 

zvláštním vlakem odjeli směr Curych - 
Baden.  

Musím dodat, že se k nám všichni 
příkladně chovali. Vždycky si říkám, že 
kdybychom se obdobně my chovali 
vzájemně k sobě, tak by u nás bylo 
lépe. Starali se nejen o nás, ale i o děti. 
 Na nádraží nás čekali policajti 
s velkým americkým autem, naložili 
nám kufry a odvezli na sociální úřad. 
Otázka Kam nás strčí? dopadla lépe, 
než jsme čekali. Každý z nás dostal 100 
švýcarských franků na týden, přitom 
jsme měli zajištěno ubytování, snídani, 
oběd a večeři v přepychovém hotelu 
Rose.  
 Dvakrát týdně jsme se chodili 
ptát, kde je volné místo na práci. Mohli 
jsme si vybrat. Je jasné, že jsem chtěl 
dělat číšníka. Poslali mě do hotelu 
v horách. „Tady máte jízdenky a 
peníze. Jeďte se tam podívat. Nebudete-
li spokojen, vraťte se. Něco najdeme,“ 
těšil mě úředník.  
 Za pultem v hotelu mě uvítal 
„vrátný“, který uměl pět řečí. On dělal 
„vrátného“, a já jsem chtěl dělat 
vrchního! Honem pryč! Po návratu 
jsem se svěřil penzistovi, který 
kamarádil s personálním šéfem 
nedalekého podniku na dřevoobráběcí a 
tkalcovské stavy. Naložil nás do auta a 
na víc se neptal.  
 „Co chcete dělat?“ zněla první 
otázka. „Dělat, nic víc.“ Dostali jsme 
šaty, všechno potřebné a k tomu 
několik přátelských rad. Paní 
rozmnožovala všechny písemné 
materiály a získala takovou důvěru, že 
jí volali i v neděli. Já tři neděle mlátil 
hřebíky na palety, potom jsem brousil 
„naležato“ pod vodou. Neumíte si 
představit, co jsem prožíval. Byl jsem 
„zasraný až za ušima“.  
 Protože jsem se skamarádil s 
šéfem výroby, nemohl se jsem mu se 



 17 

svými problémy nesvěřit. „Nejde to? 
Čím jsi vyučený? - To je jasný. 
Dovedeš jednat s lidmi. Půjdeš do 
skladu na vydávání nářadí,“ reagoval 
okamžitě. 
 Přiznám se vám, že se ze mne stal 
naprostý suverén Tady jsem se chytil. 
Získal jsem si všechny. Nejprve jsme 
ve skladu byli tři, nakonec jsem zůstal 
sám. Pracoval jsem zde skoro 35 let. 
Bez problémů. Vyhověli mi i v tom, že 
jsem měl v pátek volno. Proč? Den 
nešťastný a smolnatý. Nemusel jsem se 
ani omlouvat. Dostal jsem dovolenku a 
hotovo“. 
Švýcarsko vás přijalo, vy jste se jako 
„usadili“, a přesto jste se vrátili. 
Důvodem je asi vaše dcera, nebo něco 
jiného? 
 V 65 letech jsem šel do normálního 
důchodu. Pro potíže s dechem (astma) 
jsem musel pobýt v sanatoriu. Navíc 
jsem přestával vidět. To byly hlavní 
důvody mého návratu domů.  
Srovnáte-li Jesenici v době vašeho 
odjezdu s tou dnešní, zjišťujete nějaké 
změny? 
 Trochu se to „poměštilo“. Předtím 
to byla opravdu vesnice, nic jiného. 
A celkově v republice? 
 Nastala větší spokojenost, než byla 
kdysi. V době totality se kdekdo bál 
promluvit. 90 % lidí to však nevidí, a 
ani to nechtějí vidět. 
Zůstaňme u toho srovnání Švýcar a 
Čech. V čem se liší? V čem jsou si 
blízcí? 
 Ve Švýcarsku jsou inteligenti a 
gentlemani, tady jsou někdy zakuklení 
partajníci. Jeden druhého tam více 
respektuje a toleruje. Tolerantnost, 
ohleduplnost, a také umění druhého 
napomenout. Přitom mít pocit, že ten 
druhý to nikdy nezneužije, nebude se na 
mne zlobit, „nevyčiní mi“ a neskončí 
s naším přátelstvím. 

 Uvedu příklad. Nedávno jsem 
zastavil u obchodu, kde běžel motor 
stojícího náklaďáku. Citlivě upozorňuji 
řidiče, že by mohl motor vypnout. „Víte 
co, vyližte mi pr---. Mně by se zastavil 
mrazák. A co vám je vůbec do toho?“ 
 Při návštěvě mého bratra ve 
Švýcarsku jsme na turistickém výletě 
při nákupu pohledů zapomněli drahý 
fotoaparát. Po dvou hodinách jsme se 
vraceli zpátky a již zdálky jsme viděli, 
jak na nás někdo mává a volá, zdali to 
nejsme my, kteří ztratili „foťák“. 
Představte si, že by se něco podobného 
stalo v Jesenici na náměstí. 
Co se vám ještě nelíbí? 
 Pláž Jesenice. Kdysi jste tomu prý 
říkali Pionýrský háj. Pěkný háj. Na 
pláži vedle sebe kálí pes a děti si staví 
bábovičky. Ve Švýcarsku mají své 
vyhraněné prostory a všude jsou 
pytlíky. Nikdo by si nedovolil nechat 
výkal neodklizený. 
 Máme krásnou zem, ale 
huntujeme ji. Neumíme si vážit svého 
okolí. Když jsem přijel do Švýcarska, 
ještě jsem kouřil. Při vycházce jsem 
zahodil „vajgla“. A představte si, že 
jsem cestou zpátky viděl na zemi jen 
toho svého. Tady jsou „vajgly“ 
posypané sady i pláže.  
 Ve Švýcarsku existuje auto-frei 
(něco jako „volná zóna bez aut“) a 
všichni to frei dodržují. Je tam asi deset 
měst, kde platí zákaz jízdy autem. Např. 
30 kilometrů od Zermatu je St. Nicolas, 
město dvakrát větší než Rakovník. 
Odtud dál nesmí nikdo použít své auto. 
I princ Charles s Kamilou museli 
vystoupit a jet motorovým vláčkem. 
V Jesenici auta parkují přímo na pláži. 
 Chybí nám úcta k přírodě. Švýcar 
si jí váží a chrání ji. Tam se kytička jen 
tak neutrhne, když se nemusí. Na 
křižovatkách je všude plno kytek a 



 18 

nikdo si nedovolí je jakýmkoli 
způsobem ničit. 
Dočkali jsme se demokracie, o které 
mnozí snili v roce 1968. Přesto je 
všechno trochu jinak. Dovedete to 
vysvětlit? 
 Nebude to lehké. Jsou zde návyky 
z předcházejících let v totalitě. Lidé 
berou demokracii jako omluvu nebo 
výmluvu, neuvažují o ní. Často ji 
spojují s Unií, přitom zapomínají, že 
demokracie je i ve státech, které v Unii 
nejsou. Demokracie není jen prázdné 
slovo, ale zodpovědnost a vůle něco pro 
ni udělat, podílet se na ní svou 
aktivitou. 
 Demokracie se projevuje i v práci. 
Nepatří do ní tzv. „aušusy“. 
Prohlédněte si můj byt a pochopíte. 
Podívejte se na kachličky na záchodě. 
Ale nedotýkejte se jich. Spadly by. 
 Nebo silnice. Díry se „zalepují“, 
neopravují. Zalepují se třikrát, přesto 
zůstávají „aušusem“. Kdyby se poprvé 
dalo o 500 korun víc, ještě by se 
ušetřilo. Slovo „aušus“ ve Švýcarsku 
neexistuje. Tam platí preciznost. 
Jak jste hodnotil prezidenta Havla a 
jak se díváte na prezidenta Klause? 

 V roce 1989 se volalo Havel na 
Hrad! A já se ptal: „Co tam bude 
dělat?“ Na to jsem dodneška nedostal 
odpověď. Umíte mi sečíst, co tam 
udělal? 
 Klause jsem dvakrát slyšel 
v Davosu a smekal jsem před ním 
klobouk. Jestli se mu podaří udržet to 
svoje já, tak jsem první fanda, který mu 
zatleská. Havel nebyl politik, a není 
dodnes. Politik a herec, to jsou dva 
rozdílné pojmy. 
Představte si, že jste učitel. Které lidské 
vlastnosti byste svým žákům zdůrazni? 
 Čest, pravdomluvnost, tolerance, 
zásadovost, zodpovědnost, objektivita. 
Tolerance patří k demokracii. Nejen já, 
ale i ten druhý může mít pravdu. Tady 
máme hodně co dohánět. 
 Víte, učitelství je něco 
nádherného. A zodpovědnost za to, co 
bude zítra. Ta mladá generace bude 
jednou taková, jakou ji připravili 
učitelé. 
Odpovědi jsem příliš neupravoval. 
Čtenář by to poznal. Respektoval jsem 
styl i názory dotazovaného. 

Řebec  
 
 



 19 

SPORTOVNÍ ČINNOST FC JESENICE V ROČNÍKU 2003/2004 
 
I.A DRUŽSTVO – KRAJSKÁ I.A T ŘÍDA 
DRUŽSTVA SKÓRE BRANKY 
FC Jesenice – Sj Koleč 4 : 3 Urban 2, Suchánek, Majer. 
D. Nelahozeves – FC Jesenice 0 : 3 Majer, Kehl, Otcovský. 
FC Jesenice – SK Nový Knín 3 : 0 Vopat, Majer, Procházka K. 
Ch. Mutějovice – FC Jesenice 4 : 2 Procházka 2. 
FC Jesenice – AFK Loděnice 3 : 1 Urban, Majer, Procházka K. 
So Tuchoměřice – FC Jesenice 2 : 1 Procházka K. 
 
UMÍSTĚNÍ PO 6. KOLE MISTROVSKÉ SOUT ĚŽE 
DRUŽSTVO ÚSPĚŠNOST SKÓRE BODY 
 1. Lib. Mělník 5 1 0 19 : 5 16 
 2. SK Nový Knín 4 1 1 17 : 5 13 
 3. FC Jesenice 4 0 2 16 : 10 12 
 4. Sj Koleč 3 2 1 24 : 10 11 
 5. AFK Loděnice 3 2 1 16 : 10 11 
 6. Ch. Mutějovice 2 3 1 16 : 14 9 
 7. So Tuchoměřice 3 0 3 18 : 21 9 
 8. Sp Příbram 2 2 2 10 : 8 8 
 9. D. Nelahozeves 2 2 2 9 : 10 8 
10. FC Bzová 2 1 3 15 : 13 7 
11. TJ Budenín 1 3 2 11 : 13 6 
12. So Měchenice 1 1 4 8 : 19 4 
13. Sj Kladno 0 2 4 5 : 23 2 
14. Kaučuk Kralupy 0 0 6 5 : 28 0 
 
PŘÁTELSKÁ PŘÍPRAVNÁ UTKÁNÍ 
FC Jesenice – SK Pavlíkov 6 :3  
FC Jesenice – Sj Kladno 4 : 3 
So Nové Strašecí – FC Jesenice 4 : 1 

Turnaj v Novém Strašecí, 
2. místo. 

SK Pavlíkov – FC Jesenice 3 : 2  
FC Jesenice – Tn Rako Rakovník 4 : 5  
 
DRUŽSTVO DOROSTU – OKRESNÍ PŘEBOR 
DRUŽSTVA SKÓRE BRANKY 
FC Jesenice – Č.L. Kolešovice 8 : 2 John J. 4, Mácha 2, Novotný A., Rojík. 
Sp. Řevničov – FC Jesenice 6 : 4 John J. 2, Altman, Jelínek. 
FC Jesenice – SK Lány 2 : 1 John J., Pátek. 
Falco Kounov – FC Jesenice 0 : 2 Mácha, Pátek. 
FC Jesenice – So Ruda 7 : 2 Mácha 2, Pátek 2, Altman, Novotný A., 

John J. 
 
 



 20 

UMÍSTĚNÍ PO 5. KOLE MISTROVSKÉ SOUT ĚŽE 
DUŽSTVO ÚSPĚŠNOST SKÓRE BODY 
1. SK Senomaty 5 0 0 15 : 5 15 
2. FC Jesenice 4 0 1 23 : 11 12 
3. SK Lány 3 0 2 22 : 10 9 
4. Sp Řevničov 3 0 2 18 : 14 9 
5. So Ruda 3 0 2 13 : 11 9 
6. FALCO Kounov 1 0 4 8 : 18 3 
7. Č.L. Kolešovice 1 0 4 12 : 30 3 
8. FK Kněževes 0 0 5 7 : 19 0 
 
PŘÁTELSKÉ PŘÍPRAVNÉ UTKÁNÍ 
FK Kněževes – FC Jesenice 0 : 2 
DRUŽSTVO STARŠÍCH ŽÁK Ů – OKRESNÍ PŘEBOR 
DRUŽSTVA  SKÓRE BRANKY 
FC Jesenice – TJ Čistá 6 : 0 Kotek 4, Marek, Reištetter. 
Sj Chrášťany – FC Jesenice 0 : 10 Hanauer 5, Reištetter 2, Kotek 2, John P. 
FC Jesenice – SK Senomaty 8 : 0 Hanauer 4, Kotek 2, Řehoř st. 2. 
Č.L. Kolešovice – FC Jesenice 0 : 2  
FC Jesenice – Ba Rynholec 5 : 1 Hanauer 3, Řehoř ml., Vichr. 
UMÍSTĚNÍ PO 5. - 6. KOLE MISTROVSKÉ SOUTĚŽE 
DRUŽSTVO ÚSPĚŠNOST SKÓRE BODY 
 1. So Mšec 5 0 0 34 : 1 15 
 2. FC Jesenice 5 0 0 31 : 1 15 
 3. TJ Čistá 5 0 1 20 : 10 15 
 4. Ba Rynholec 4 0 2 37 : 12 12 
 5. Sp Lužná 3 1 2 17 : 22 10 
 6. Ch. Mutějovice 3 0 2 16 : 13 9 
 7. SK Pavlíkov 3 0 2 8 : 8 9 
 8. Č.L. Kolešovice 2 0 4 27 : 19 6 
 9. Sj Chrášťany 2 0 4 10 : 36 6 
10. SK Senomaty 1 1 4 22 : 22 4 
11. B. Lubná 1 0 4 3 : 13 3 
12. FK Kněževes 1 0 5 6 : 57 3 
13. ESTA Oráčov 0 0 5 3 : 20 0 
PŘÍPRAVKA – MINIŽÁCI 
Do nového soutěžního ročníku 2003/2004 nebylo družstvo MINI přihlášeno pro malý 
počet zájemců. Žáci se však na trénincích scházejí, a tak po získání dalších adeptů 
bude jejich družstvo dodatečně přihlášeno do soutěže. 
 

Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, Sport 
zprostředkovává Z. Modrý. Jesenice, říjen 2003. Povoleno OÚ Rakovník RRR - 
oddělení kultury - evidenční číslo MK ČR E 10801. Vychází nepravidelně, č. 3/2003 
vyšlo nákladem 180 ks. Cena 10,- Kč 


